
 

 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12  

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

 

Dispõe sobre a compensação ambiental relativa a critérios 

de plantios e obrigações acessórias no Município de 

Aparecida de Goiânia e dá outras providências. 

 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conforme incisos III e IV do art. 12 

da Lei Complementar nº 125 de 11 de janeiro de 2017, do Município de Aparecida de 

Goiânia; 

CONSIDERANDO a competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e 

dos Municípios em proteger e preservar o meio ambiente, nos termos do art. 23, incisos 

VI e VII, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO as disposições do art. 225 da Constituição Federal relativas à 

preservação, conservação, defesa, recuperação e melhoria do meio ambiente; 

CONSIDERANDO que o Município deve proporcionar meios de lazer sadio e 

construtivo à comunidade, mediante a reserva de espaços verdes ou livres, em forma de 

parques, bosques, jardins, como base física da recreação urbana, nos termos do art. 367 

do Plano Diretor do Município - Lei Complementar nº 124, de 14 de dezembro de 2016; 

CONSIDERANDO que "Área de Preservação Permanente" - APP é entendida como área 

protegida, coberta ou não por vegetação nativa, com a função ambiental de preservar os 

recursos hídricos, a paisagem, a estabilidade geológica e a biodiversidade, facilitar o fluxo 

gênico de fauna e flora, proteger o solo e assegurar o bem-estar das populações humanas, 

nos termos da Lei Federal nº 12.651, de 25 de maio de 2012, art. 3º, inciso II; 

CONSIDERANDO que são áreas de preservação permanente as florestas e demais 

formas de vegetação localizadas no território do município quando destinadas a formar 



 

faixas de proteção ao longo de ruas, praças, estradas, rodovias municipais e à preservação 

de ecossistemas, nos termos do art. 390 da Lei nº 792 de 07 de dezembro de 1988; 

CONSIDERANDO que a implantação de infraestrutura pública destinada a esportes, 

lazer e atividades educacionais e culturais ao ar livre em áreas urbanas e rurais 

consolidadas, observadas as condições estabelecidas na Lei Federal nº 12.651, de 25 de 

maio de 2012, é considerada de interesse social, nos termos do art. 3º, inciso IX, alínea 

"c"; 

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CONAMA N° 002 de 18/04/1996, a 

Resolução CONAMA N° 237, de 19/12/1997, a Lei n° 6.938 de 31/08/1981, que dá 

competência ao órgão local do SISNAMA para licenciar todos os empreendimentos e 

atividades efetivas e potencialmente causadoras de impacto ambiental local; 

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de ampliar a área verde por habitante do 

município, visando melhorias ambientais e de qualidade de vida da população, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constitui objeto desta Instrução, o estabelecimento de critérios de plantios e 

obrigações acessórias em áreas verdes do município de Aparecida de Goiânia firmados 

por Termos de Compromisso Ambiental - TCA e Termos de Compromisso de 

Compensação Ambiental – TCCA, no âmbito da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

e Sustentabilidade - SEMMA. 

Art. 2º Para os efeitos desta Instrução são adotadas as seguintes definições: 

I - Modalidades de plantios compensatórios: 

a) Modalidade Praça: plantio de espécies arbóreas nativas e exóticas, podendo conter 

equipamentos de infraestrutura para atividades de esporte, lazer e educação ambiental 

conforme critério técnico estabelecido pela Semma; 

b) Modalidade Floresta: plantio de espécies arbóreas nativas, conforme Resolução do 

Conselho Nacional de Meio Ambiente (CONAMA) nº 429/2011, conforme critério 



 

estabelecido por Responsável Técnico devidamente registrado no respectivo conselho de 

classe, acompanhado de Anotação de Responsabilidade Técnica; 

c) Modalidade Canteiros e Calçadas Públicas: plantio de espécies arbóreas nativas e 

exóticas de acordo com critérios técnicos estabelecidos pela Semma; 

II - Equipamentos de infraestrutura para atividades de esportes, lazer e de educação 

ambiental: 

a) quadras de esportes; 

b) playground; 

c) áreas com aparelhos para exercícios de musculação, inclusive para idosos e deficientes 

físicos; 

d) pista de caminhadas; 

e) conjunto de lixeiras; 

f) bancos; 

g) mesas para jogos; 

h) ciclovias e pista de bicicross; 

i) iluminação pública; 

j) oficinas e matéria-prima para atividades de graffiti; 

k) outros equipamentos, conforme projeto. 

Art. 3º Fica estabelecido que as compensações ambientais poderão, a critério da 

SEMMA, ser executadas da seguinte forma: 

I - Nos casos de solicitação de autorização para intervenção em Área de Preservação 

Permanente - APP e/ou em fragmento florestal, a compensação deverá abranger a 

recuperação de área três vezes a autorizada, na modalidade a ser definida pela SEMMA; 

II - nos casos de solicitação de supressão de indivíduos arbóreos nativos, vivos ou 

mortos, isolados ou não, a compensação deverá abranger recuperação de área mediante 

plantio de 10 (Dez) mudas para cada exemplar cujo corte for autorizado, na modalidade 



 

a ser definida pela SEMMA, sem prejuízo da aplicação do inciso I deste artigo, quando a 

supressão for de árvore em Área de Preservação Permanente - APP ou em fragmento 

florestal; 

III - nos casos de solicitação de supressão de indivíduos arbóreos exóticos, vivos ou 

mortos, a compensação deverá abranger recuperação de área mediante plantio de 1 

(Uma) muda para cada exemplar cujo corte for autorizado, na modalidade a ser definida 

pela SEMMA, sem prejuízo da aplicação do inciso I deste artigo, quando a supressão for 

de árvore em Área de Preservação Permanente - APP ou em fragmento florestal; 

IV - nos casos de solicitação de supressão de indivíduos arbóreos isolados nativos 

enquadrados em categoria de ameaçados de extinção, de acordo com a Lista da Flora 

Ameaçada de Extinção com ocorrência no Brasil, da União Internacional para a 

Conservação da Natureza – IUCN; Lista Nacional Oficial de Espécies da Flora 

Ameaçadas de Extinção (Portaria MMA nº 443, de 17 de dezembro de 2014); art. 395 da 

Lei Municipal nº 792 de 07 de dezembro de 1988; art. 16 da Portaria IBAMA nº 113 de 

29 de dezembro de 1995 e Portaria AGMA nº 18/2002-N, vivos ou mortos, a 

compensação deverá abranger recuperação de área mediante plantio de 15 (Quinze) 

mudas para cada exemplar cujo corte for autorizado, sem prejuízo da aplicação do inciso 

I deste artigo, quando a supressão for de árvore em Área de Preservação Permanente - 

APP ou em fragmento florestal; 

V - nos casos previstos na Instrução Normativa nº 11 de 19 de janeiro de 2018, a 

compensação irá contemplar o plantio na modalidade a ser definida pela SEMMA e/ou 

implantação de equipamentos de infraestrutura de esportes, lazer e educação ambiental, 

cujos projetos afetos às Modalidades Praça, Canteiros e Calçadas Públicas deverão ser 

orientados e aprovados pela SEMMA; 

VI - para a supressão de árvore isolada considerada exótica invasora pela SEMMA, não 

haverá necessidade de compensação para recuperação da área autorizada, sem prejuízo 

da necessidade de autorização prévia emitida pela SEMMA; 

VII - nos casos de supressão de bosque de espécies exóticas ou de supressão de cercas 

vivas de espécies exóticas, a compensação deverá abranger a recuperação da área 



 

mediante plantio de 1 (Uma) muda para cada exemplar cujo corte for autorizado, na 

modalidade a ser definida pela SEMMA; 

a) o cálculo da quantidade de árvores que compõem o bosque ou as cercas vivas poderá 

ser baseado na área ocupada pelas espécies exóticas, considerando como padrão a 

ocupação de 9 m² por árvore; 

b) nos casos de árvores provenientes de regeneração natural de espécies nativas, situadas 

na mesma área de bosque de exóticas ou de cercas vivas, a supressão dos indivíduos 

regenerantes deverá ser autorizada pelo órgão ambiental competente e compensada nas 

proporções descritas nos incisos II e IV deste artigo; 

VIII - a supressão e a exploração de plantio comercial de árvores serão permitidas 

sem autorização prévia da SEMMA e sem compensação ambiental devendo, nos 

casos de espécies nativas, o plantio ou reflorestamento e a exploração serem previamente 

declarados no órgão ambiental competente para fins de controle de origem; 

IX - a critério da SEMMA poderá ser determinado o transplantio de indivíduos arbóreos 

nativos e ameaçados de extinção ao invés de sua supressão. No caso de insucesso no 

transplantio deverá haver compensação através do plantio de 10 (Dez) árvores nativas 

para cada árvore nativa que morrer e de 15 (Quinze) árvores nativas para cada uma 

ameaçada de extinção que morrer; 

§ 1º Nos casos de árvores provenientes de regeneração natural de espécies nativas, 

situadas na mesma área de plantio comercial, a supressão dos indivíduos regenerantes 

deverá ser autorizada pelo órgão ambiental competente e compensada nas proporções 

descritas nos incisos II e IV deste artigo. 

§ 2º O cálculo da quantidade de árvores que compõem o aglomerado poderá ser baseado 

no dobro da área ocupada pelo mesmo, considerando como padrão a ocupação de 9 m² 

por árvore. 

Art. 4º Não será necessária autorização ambiental, e não haverá compensação, para 

os casos de supressão de árvores consideradas exóticas invasoras pela SEMMA quando 

situadas em APP ou fragmento de vegetação vinculados a um projeto de recuperação 



 

ambiental, devendo o interessado, entretanto, comunicar previamente à SEMMA sobre 

a intenção de supressão dessa vegetação. 

Art. 5º A critério da SEMMA poderá ser admitida como compensação ambiental a 

doação de mudas para órgãos públicos e/ou autarquias municipais quando a supressão 

autorizada for de até 6 (Seis) indivíduos nativos isolados ou de até 10 (Dez) indivíduos 

exóticos isolados. 

§ 1º A escolha das espécies doadas e as características de porte serão estabelecidas a 

critério da SEMMA, podendo ser escolhidas as espécies da lista constante nos anexos I e 

II desta Instrução.   

§ 2º A doação não se aplica nos casos de corte autorizado de indivíduos isolados 

enquadrados em alguma categoria de ameaça, sendo obrigatório o plantio compensatório 

incluindo mudas da mesma espécie, bem como nos casos de supressão na Área de 

Proteção Ambiental - APA, de acordo com a Lei nº 3.275, de 21 de julho de 2015. 

§ 3º Quando se tratar de solicitação de supressão instruída com Declaração de Pobreza, 

a compensação se dará através da doação de uma muda de árvore nativa para cada 

indivíduo arbóreo suprimido. 

Art. 6º Poderão ser agrupados os compromissos de compensação ambiental de 

responsabilidade do mesmo interessado para o estabelecimento de compensação conjunta 

em áreas verdes do Município. 

Art. 7º O tempo de manutenção da área restaurada por meio de plantio compensatório 

será definido conforme a modalidade adotada, sendo: 

I - Modalidade Praça: manutenção por, no mínimo, 36 (Trinta e Seis) meses, contados a 

partir do recebimento do plantio e das obras pela Semma; 

II - Modalidade Floresta: manutenção por no mínimo, 36 (Trinta e Seis) meses contados 

a partir da implantação do projeto; 

III - Modalidade Canteiros e Calçadas Públicas: manutenção por 36 (Trinta e Seis) 

meses, a critério da Semma; 



 

IV – A SEMMA, nos casos afetos aos incisos I e III deste artigo, será responsável pela 

aprovação do projeto (PRAD), incluindo a aprovação da lista de espécies a serem 

plantadas, bem como pela realização de vistorias fiscalizatórias e pela emissão da 

Declaração de que o referido projeto se encontra devidamente implantado. 

Art. 8º - A aquisição das mudas, a elaboração de PRAD e a execução do projeto incluindo 

implantação e manutenção, bem como o cercamento da área e a contratação de pessoal 

deverão ocorrer às expensas do requerente. 

Art. 9º - A intervenção ou a supressão de vegetação nativa em Área de Preservação 

Permanente somente poderá ocorrer nas hipóteses de utilidade pública, de interesse social 

ou de baixo impacto ambiental, conforme art. 8º da Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012. 

Parágrafo único. A supressão de vegetação nativa protetora de nascentes somente poderá 

ser autorizada em caso de utilidade pública. 

Art. 10 – Compete à Coordenadoria de Fiscalização Ambiental autorizar a poda ou 

extirpação de até 15 (quinze) indivíduos arbóreos, mediante requerimento próprio a ser 

preenchido e instruído das documentações necessárias. Em caso de extirpação, haverá 

cobrança de 3 (Três) mudas por unidade extirpada. 

§ 1º Não será concedida autorizações sucessivas e/ou periódicas para supressão de 

espécies arbóreas situadas na mesma propriedade, havendo, nesses casos, a necessidade 

de abertura de procedimento de licenciamento ambiental nos termos do parágrafo 

anterior. 

§ 2º Não será necessária autorização ambiental, para os casos de extirpação ou poda 

de espécies frutíferas ou exóticas quando situadas dentro de área residencial.  

Art 11 – A Coordenadoria de Análise e Licenciamento Ambiental é responsável em 

analisar e expedir Licença de Supressão Vegetal para suprimir espécies arbóreas em 

quantidades superiores à mencionada no caput deste artigo, mediante apresentação de 

estudos técnicos necessários e quitação da compensação ambiental equivalente às 

unidades extirpadas, nas proporções definidas nesta Instrução Normativa.  

 



 

Art. 12 – Em caso de espécies não identificadas ou não listadas no ANEXO 01 desta 

Instrução Normativa, a compensação deverá abranger recuperação de área mediante 

plantio de 10 (Dez) muda para cada exemplar cujo corte for autorizado, na modalidade 

a ser definida pela SEMMA, sem prejuízo da aplicação do inciso I deste artigo, quando a 

supressão for de árvore em Área de Preservação Permanente - APP ou em fragmento 

florestal; 

Art. 13 - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 14 - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE, aos 21 dias do mês de outubro de 2022. 

 

 

 

 

CLAUDIO EVERSON DA SILVA E SOUZA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I – Lista de espécies nativas do Cerrado  

Espécie Nome Popular Uso Econômico 

Acrocomia aculeata 

Bocaiuva, Macaúba, Coco-

babão, Coco-babosa, Coco-

macaúba, Coqueiro-de-espinho, 

Macajuba, Macaibeira, 

Palmeira-macaúva, Coquinho 

Alimentício, Artesanal, 

Celulose, Forrageiro, Fibra, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Oleaginoso, 

Ornamental, 

Goma/espessante 

Actinocladum verticillatum Bambuzinho Forrageiro 

Aegiphila integrifolia 
Tamanqueiro, Minura, 

Papagaio, Pau-de-tamanco 
Madeireiro, Melífero 

Aegiphila verticillata 

Fruta-de-papagaio, Milho-de-

grilo, Tamanqueiro-do-cerrado, 

Papagaio 

Cortiça, Forrageiro, 

Oleaginoso 

Agonandra brasiliensis 

Tinge-cuia, Quinze-cuia, 

Marfim-de-veado, Marfim-

verde, Pau-marfim, Pau-

marfim-do-campo, Marfim, 

Pau-marfim-da-mata, Cerveja-

de-pobre, Cervejinha, 

Amoreira, Amora-do-mato, 

Pau-d’alho-do-cerrado 

Alimentício, Cortiça, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero 



 

Albizia niopoides 

Angico-branco, Farinha-seca, 

Mulateira, Frango-assado, 

Canela-de-corvo, Coxa-de-

frango, Farinha-seca-de-mico, 

Manga-do-mato, Pé-de-frango 

Madeireiro, Ornamental 

Alchornea glandulosa 

Lava-prato, Pau-folheiro, 

Araribá, Boleiro, Amor-seco, 

Casca-doce, Drago, Folha-

larga, Iricurana, Pau-d'água, 

Sangue-de-drago, Tanheiro, 

Tapiá, Urucurana, Tanheiro, 

Tanheiro-de-folha-redonda, 

Caixeta, Caixeta-preta, Canela-

raposa, Licurana, Maria-mole, 

Pau-de-bolo, Pombeiro, 

Tamanqueiro, Tapiá-branca, 

Tapiá-de-folhas-redondas, 

Maragonçalo 

Celulose, Madeireiro, 

Medicinal 

Alchornea triplinervia 

Alcórnea, Caixeta-branca, 

Canela-samambaia, 

Malacaxeta, Tamanqueira, 

Tapiazeiro, Tapiá-guaçu-

branco, Algodoeiro, Boleiro, 

Cebolão, Taneiro, Tapiá-açu, 

Ará-de-espinho, Aricurana, 

Canela-raposa, Sangue-de-

drago, Tapiá-vermelho, 

Jangada, Sete-cascas, 

Supiarana-igapó, Tanheiro, 

Tapi, Boleiro, Tanheiro, Tapiá, 

Tanho 

Artesanal, Latex, 

Madeireiro, Melífero, 

Tanífero 

Alibertia edulis 

Marmelada, Marmelada-olho-

de-boi, Marmela-de-bola, Bola, 

Marmelada-de-bezerro, Puruí, 

Puruizinho, Marmelada-de-

cavalo, Apuruí, Marmelada-de-

cachorro, Arapuruí, Goiaba-

preta 

Alimentício, Forrageiro, 

Madeireiro, Ornamental 



 

Amburana cearensis 

Cumaru, Amburana, 

Amburana-de-cheiro, Angelim, 

Baru, Cabocla, Cerejeira, 

Cerejeira-rajada, Cumaré, 

Cumaru-das-caatingas, 

Cumaru-de-cheiro, Cumaru-do-

ceará, Cumbaru, Cumbaru-das-

caatingas, Emburana, 

Emburana-de-cheiro, Imburana, 

Imburana-brava, Imburana-

cheirosa, Imburana-de-cheiro, 

Louro-ingá, Umburana, 

Umburana-de-cheiro, 

Umburana-lisa, Umburana-

macho, Umburana-vermelha. 

Na Aegentina: Roble, Criollo, 

Na Bolivia: Tumi, No Paraguai: 

Palo Trébol, No Peru: Ishpingo. 

Artesanal, Aromático, 

Condimento, Cosmético, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental 

Anacardium occidentale 
Cajueiro, Cajuí, Cajueiro-do-

cerrado, Cajueiro-do-campo 

Alimentício, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Oleaginoso, Ornamental, 

Tintorial 

Anadenanthera colubrina 

Angico-branco, Angico, 

Angico-branco-liso, Curupaí, 

Curupaíba, Angico-coco, 

Angico-escuro, Angico-liso, 

Angico-vermelho, Cambuí-

angico 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental, 

Resina, Tanífero, Toxico 

Para Animais 

Anadenanthera peregrina 

Angico Preto, Angico, Angico-

do-campo, Angico-prego, 

Angico-pururuca, Angico-

vermelho, Barbatimão, 

Monjoleiro 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Tanífero 

Annona coriacea 

Araticum, Marôlo, Araticum-

liso, Marolinho, Araticum-do-

campo, Cabeça-de-negro 

Alimentício, Artesanal, 

Medicinal, Ornamental 

Annona crassiflora 

Marolo, Araticum-cortiça, 

Araticum-de-boia, Araticum-

dos-grandes, Araticum-do-

campo, Acanga, Araticum-do-

mato, Araticum, 

Tapanahuacanga 

Alimentício, Artesanal, 

Cortiça, Madeireiro, 

Medicinal, Ornamental 

Annona montana Jaca-de-pobre Alimentício 



 

Apeiba tibourbou 

Pente-de-macaco, Malva-pente-

de-macaco, Jangada, Jangada-

macho, Pau-de-jangada, Piúba, 

Embira-branca, Escova-de-

macaco, Balseiro, Pau-de-balsa, 

Pente-de-macaco, Solta-cavaco, 

Cortiça 

Artesanal, Madeireiro, 

Ornamental 

Apuleia leiocarpa 

Amarelão, Amarelinho, 

Amarelimho-da-serra, 

Garapiapanha, Grapiapunha-

branca, Guarapeapunha, 

Garapa, Jataí-amarelo, Jutaí, 

Pau-mulato, Minrajuba, Gema-

de-ovo, Cumaru-cetim 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Tanífero 

Aspidosperma discolor 

Carapanaúba, Cabo-de-

machado, Canela-de-velho, 

Carapanaúba-amarela, Pau-

pereira, Pau-quina, Peroba, 

Peroba-de-gomo, Peroba-de-

rego, Quina, Quina-quina E 

Quina-de-rego 

Artesanal, Ornamental 

Aspidosperma macrocarpon 

Peroba-mico, Guatambu-do-

cerrado, Guatambu, Peroba-

cetim, Pereira, Pau-pereira, 

Muirajuçara, Pereiro 

Artesanal, Madeireiro, 

Melífero, Ornamental 

Aspidosperma parvifolium 

Guatambu-branco, Guatambu-

oliva, Guatambu-legítimo, 

Guatambu-amarelo, Guatambu, 

Guatambu-rosa, Amarelão, 

Peroba, Peroba-vermelha 

Madeireiro, Ornamental 

Aspidosperma polyneuron 

Amargoso, Guatambu-amarelo, 

Pau Cabloco, Peroba-

verdadeira, Pereiro, Peroba-

comum, Peroba, Peroba-açu, 

Peroba-mirim, Perobeira, 

Peroba-osso, Peroba-paulista, 

Peroba-rajada, Peroba-de-são-

paulo, Peroba-do-rio, 

Perobinha, Perova 

Madeireiro, Medicinal, 

Ornamental 



 

Aspidosperma pyrifolium 

Pereiro, Pereiro-branco, 

Pereiro-preto, Peroba-rosa, 

Trevo, Pereiro-vermelho, Pau-

pereiro, Pereiro-de-saia 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental 

Aspidosperma spruceanum 

Peroba-cascuda, Amargoso, 

Peroba, Araracanga, Pau-

amarelo, Pequiá-marfim, Pitiá, 

Quina-da-mata, Guatambu-

rugoso 

Artesanal, Madeireiro, 

Ornamental 

Aspidosperma subincanum 

Guatambu-vermelho, Carrasco, 

Pau-pereira-do-mato, 

Guatambu, Perobinha, Pau-

pereira-do-campo, Pereira-do-

campo, Peroba-branca, Pereiro 

Artesanal, Madeireiro 

Aspidosperma tomentosum 

Peroba-do-cerrado, Peroba-do-

cambo, Pau-pereira-do-campo, 

Pereira-do-campo, Taroba 

Artesanal, Cortiça, 

Madeireiro, Ornamental 

Astronium fraxinifolium 

Jequira, Pau-gonçalves, 

Gonçalave, Gonçalo-alves, 

Aroeira, Gonçalo, Arueira-

brava, Arueira-da-mata, 

Gonçaleiro, Garapeiro, Aroeira-

do-campo, Gonçalves, Chibatã, 

Ubatã, Sete-cascas, Birito, 

Aroeira-mole, Aroeira-

vermelha, Angelim 

Aromático, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Tanífero 

Attalea phalerata 

Auacuri, Cabeçudo, Coqueiro-

acuri, Guacuri, Ganguri, Acuri, 

Bacuri, Urucuri, Motacú, 

Urucuri, Shapaja 

Alimentício, Artesanal, 

Cortiça, Condimento, 

Forrageiro, Fibra, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental 

Axonopus purpusii   Forrageiro 

Bauhinia rufa 
Pé-de-boi, Pata-de-vaca, Pé-de-

vaca, Unha-de-vaca 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Tanífero 

Bixa orellana 
Urucum, Urucu, Colorau, 

Açafroa, Açafroeira-da-terra 

Condimento, Ornamental, 

Tintorial, 

Cultural/ritualistico 



 

Blepharocalyx salicifolius 

Cambuí, Maria-preta, 

Murtinha, Guaramirim, 

Guruçuca, Guamirim, Murta, 

Pitanga-da-várzea, 

Vassourinha, Guabiju, 

Guamirim, Multa, Multinha-do-

campo, Murta, Pitangueira-do-

banhado E Murteira, : 

Guamirim E Murteira, 

Guabiroba, Guarunçuca E 

Vassourinha 

Alimentício, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Oleaginoso, Ornamental, 

Tanífero 

Bowdichia virgilioides 

Sucupira-preta, Sucupira-do-

campo, Sepifirme, Paricarana, 

Sucupira, Sucupira-mirim, 

Sucupira-verdadeira, Sapupura-

do-campo, Sucupira-amarela, 

Sucupira-branca, Sucupira-

parda, Sucupira-roxa, 

Sucupiruçu-branco, Sucupira-

do-cerrado, Macanaíba, 

Macanaíba-parda, Macanaíba-

pele-de-sapo 

Alimentício, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental, 

Resina, Tanífero 

Bromelia balansae 
Gravateiro, Caraguateiro, 

Caraguatá, Gravatá 

Alimentício, Artesanal, 

Fibra, Medicinal 

Brosimum gaudichaudii 

Mama-cadela, Maminha-

cadela, Mamica-de-cadela, 

Algodãozinho, Conduru 

Alimentício, Aromático, 

Cortiça, Forrageiro, Latex, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental, 

Tanífero, Tintorial 

Brosimum rubescens Falso Pau-brasil   

Buchenavia tomentosa 
Pau-pilão, Tarumarana, 

Cuiarana, Pebanheira 

Alimentício, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental 

Butia leiospatha Coco Azedo 

Alimentício, Artesanal, 

Condimento, Fibra, 

Melífero, Ornamental 

Byrsonima crassifolia 

Murici-pitanga, Murici-do-

campo, Murici-da-praia, 

Murici, Muruci 

Alimentício, Artesanal, 

Madeireiro 

Byrsonima intermedia Murici-pequeno Medicinal 



 

Cabralea canjerana 

Canjerana, Cacharana, 

Cariarana, Cambarana, Caroba, 

Cedro-ná, Pindaiborana, 

Caierana, Cajá-catinga, 

Cajarana, Canjerana-vermelha, 

Pau-santo, Cancherana, 

Canharana 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Tanífero, 

Tintorial 

Callisthene fasciculata 

Carvão-branco, Itapicuru, 

Capitão-do-campo, Carvão, 

Carvoeiro 

Madeireiro, Ornamental 

Callisthene major 

Itapiúna, Pau-terra-do-mato, 

Carvoeira, Itapicuru, Tiriba, 

Jacaré-mirim, Pau Terra Do 

Mato 

Artesanal, Madeireiro, 

Medicinal, Ornamental 

Calophyllum brasiliense 

Landim, Bálsamo-jacareúba, 

Beleza, Landinho, Cedro-

mangue, Cedro-do-pântano, 

Guanandi-amarelo, Guanandi-

carvalho, Guanandi-poca, 

Guanandi-cedro, Guanandi-

jaca, Guanandi-landim, 

Jacaríuba, Olandi-carvalho, 

Guanandi-lombriga, Guanandi-

vermelho, Guanantim, Inglês, 

Lantim, Oanandí, Oonandi, 

Pau-de-maria, Gulanvin-

carvalho, Jacareíba, Landi-

carvalho, Jacareúba 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Oleaginoso, Ornamental, 

Resina, Tanífero 

Campomanesia velutina Gabiroba   

Campomanesia xanthocarpa 

Guabirobeira, Gabiroba, 

Guabiroba-miúda, 

Guabirobeira-do-mato, 

Guavirova-de-folha-lisa, 

Guabiroba-da-folha-grande, 

Guabiroba-miúda, Gabiroba-

de-árvore, Guabocaba 

Alimentício, Artesanal, 

Madeireiro, Medicinal 

Cardiopetalum calophyllum 
Imbira, Imbireira, Imbira-

amarela 

Artesanal, Madeireiro, 

Ornamental 



 

Cariniana estrellensis 

Jequitibá-mestiço, Jequetibá, 

Biga-de-macaco, Caixão, 

Coatinga, Cachimbeiro, Estopa, 

Estopeiro, Pau-estopa, Pau-de-

cachimbo, Jequitibá-cipó, 

Jequitibá-vermelho 

Artesanal, Forrageiro, 

Fibra, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Oleaginoso, Ornamental, 

Tanífero 

Cariniana rubra 

Jequitibá-vermelho, 

Cachimbeira, Cachimbo-de-

macaco, Jequitibá 

Madeireiro, Ornamental 

Caryocar brasiliense 

Pequizeiro, Pequiá, Pequiá-

verdadeiro, Pequiá-vermelho, 

Pitiá, Pequi, Pequi-do-cerrado, 

Saco-de-bode 

Alimentício, Condimento, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental 

Casearia rupestris Guaçantuba-grande, Pururuca Madeireiro, Ornamental 

Casearia sylvestris 

Caferane, Caiubim, Caiumbim, 

Saritan, Marinheiro, 

Marinheiro-bravo, São-

gonçalo, São-gonçalinho, 

Cabatão, Café-bravo, 

Guaçatonga, Língua-de-tiú, 

Pau-de-lagarto, Erva-de-tiú, 

Tiú, Chá-de-frade, Café-do-

mato, Cafezeiro-do-mato, Erva-

de-lagarto, Erva-de-tiú, Espeto, 

Guaçatonga, Caiubim, 

Carniceiro, Espeto, Baga-de-

pomba, Café-de-bugre, 

Cafezeiro-brabo, Cafezeiro-do-

mato, Erva-de-macuco, 

Vaçatunga, Arco-de-pipa, 

Ramo-de-carne, Carvalhinho, 

Chá-de-bugre, Erva-de-bugre, 

Erva-de-pontada, Varre-forno, 

Breu-de-tucano, Cafeeiro, 

Café-bravo, Café-do-diabo, 

Canela-de-veado, Erva-de-

macuco, Fruta-de-pomba, 

Lagarteira, Lagarteiro, Mata-

gado, Camarão 

Alimentício, Artesanal, 

Cosmético, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental, 

Resina, Tanífero 

Cassia ferruginea 
Cássia, Canafístula, Cassia 

Imperial, Chuva De Ouro 
Madeireiro, Ornamental 



 

Cecropia glaziovii 

Imbaúba-vermelha, Imbaúba, 

Embaúba, Embaúba-vermelha, 

Embaúba-dos-periquitos, 

Imbauva 

Alimentício, Artesanal, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Tanífero 

Cecropia pachystachya 

Imbaúba-cinzenta, Umbaúba, 

Toré Torém, Embaúva, 

Embaúba, Embauveira E 

Imbaúba, Embaúba-cinzenta, E 

Umbaubeira, Embaúba-branca, 

Bonequeiro, Embaúba E 

Imbaúba, Árvore-da-preguiça, 

Embaubeira, Embaúva-do-

brejo, Preguiceira E 

Umbaubeira 

Alimentício, Artesanal, 

Cosmético, Forrageiro, 

Fibra, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Resina, 

Tanífero, Tintorial 

Cedrela fissilis 

Cedro-branco (MG, GO, RS), 

Acaiaca, Acaiacatinga, Acaja-

catinga, Acajatinga, Acaju, 

Acaju-caatinga, Capiuva, 

Cedrinho (PR), Cedro-amarelo 

(BA, RJ, SP), Cedro-batata 

(BA, SC), Cedro-branco-batata, 

Cedro-fofo, Cedro-rosado, 

Cedro-de-carangola, Cedro-do-

rio (BA), Cedro-cetim, Cedro-

diamantina, Cedro-rosa (MS, 

RJ, SC, SP), Cedro-roxo (PA), 

Cedro-verdadeiro (AL, BA), 

Cedro-vermelho (BA, ES) 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Oleaginoso, 

Ornamental, Tanífero 

Ceiba glaziovii Barriguda, Paineira-branca Artesanal, Ornamental 

Ceiba speciosa Paineira Artesanal, Ornamental 

Celtis iguanaea 
Juá-mirim, Taleira, Esporão De 

Galo 
Alimentício, Madeireiro 

Celtis pubescens 

Rouba-tempo, Taleira, 

Esporão-de-galo, Limãozinho, 

Quineira, Espinheiro, Grupeiro, 

Gurupiá, Cruzeirinho, Grão-de-

galo, Cipó-espinho, Coatindiba, 

Corindiba, Juá-mirim, Juvevê 

Alimentício, Artesanal, 

Madeireiro 

Cenchrus brownii     

Centrolobium tomentosum 
Araribá, Araruva, Araribá-

vermelho 

Alimentício, Latex, 

Madeireiro, Oleaginoso, 

Ornamental, Tanífero 

Chamaecrista flexuosa     



 

Cheiloclinium cognatum 
Bacupari-da-mata, Saputá, 

Bacupari 

Alimentício, Forrageiro, 

Madeireiro 

Clusia criuva 
Clusia, Criúba, Criúva, Manga 

Da Praia, Mangue Formiga 
Melífero, Ornamental 

Combretum duarteanum 

Caatinga-branca, Vaqueta, 

Gabirobinha, Mofumbo, 

Jacarezinho 

Melífero, Ornamental 

Connarus suberosus 

Araruta-do-campo, Galinha-

choca, Cabelo-de-nego, Podoio, 

Aceitona-brava, Pau-ferro 

Artesanal, Cortiça, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Tanífero 

Copaifera langsdorffii 

Copaíba-vermelha, Copaíba, 

Copaúba, Oleiro, Óleo De 

Copaíba, Pau-d'oleo 

Artesanal, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Oleaginoso, Ornamental, 

Tintorial 

Cordia glabrata 

Peteribi, Claraíba, Louro-preto, 

Piquana-negra, Claraibeira, 

Louro-de-mato-grosso, Louro-

branco 

Artesanal, Madeireiro, 

Melífero, Ornamental 

Cordia sellowiana 

Juruté, Chá-de-bugre, Louro-

mole, Louro, Catuteiro-branco, 

Mata Fome, Capitão-do-mato 

Artesanal, Ornamental 

Cordia trichotoma 
Freijó, Cambará Açú, Canela 

Batata, Louro, Louro-pardo 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental 

Cordiera sessilis 

Marmelada, Marmelada-preta, 

Marmelada-de-cachorro, 

Marmelo-do-campo 

Alimentício, Medicinal, 

Ornamental 

Croton urucurana 
Urucurana, Sangra D’água, 

Sangue De Drago 

Artesanal, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental 

Ctenium chapadense   Forrageiro 

Curatella americana 

Lixeira, Lixa, Cajueiro-bravo, 

Caimbé, Cajueiro-bravo-do-

campo, Pentieira, Sambaíba, 

Cajueiro-do-mato, Cambarba, 

Marajoara 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental, 

Tanífero, Tintorial 

Cybistax antisyphillitica Ipê-verde, Caroba-de-flor-verde 

Artesanal, Madeireiro, 

Medicinal, Ornamental, 

Tintorial 



 

Dalbergia miscolobium 
Jacarandá-do-cerrado, Caviúna-

do-cerrado 

Artesanal, Madeireiro, 

Ornamental, Tintorial 

Dilodendron bipinnatum 

Maria-pobre, Farinha-seca, 

Mamona-pobre, Maria-mole, 

Puta-pobre, Pau-pobre 

Artesanal, Oleaginoso, 

Ornamental 

Dimorphandra mollis 

Fava-de-anta, Faveiro-do-

cerrado, Faveira-do-campo, 

Faveira, Farinha, Barbatimão-

de-folha-miuda, Barbatimão-

falso, Canafístula 

Alimentício, Artesanal, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Tanífero, Toxico Para 

Animais 

Diospyros hispida 

Caquizeiro-do-mato, Fruta-de-

boi, Fruta-de-jacu-fêmea, 

Caqui-do-cerrado, Bacupari-

bravo, Olho-de-boi 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Melífero, 

Ornamental, Toxico Para 

Animais 

Diospyros sericea Caqui-do-cerrado   

Dipteryx alata 

Baruzeiro, Barujo, Bauí, 

Bugreiro, Chuva-de-ouro, 

Guaiçára, Emburena-brava, 

Fava-de-cumaru, Sucupira-

branca, Cumbaru, Cumaru, 

Baru, Barujo, Coco-feijão, 

Cumarurana, Emburena-brava, 

Feijão-coco, Pau-cumaru 

Alimentício, Aromático, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Oleaginoso, Ornamental 

Duguetia furfuracea 

Alathê, Araticum, Araticum 

Barato Do Campo, Araticum 

Do Campo, Araticum Lanato, 

Araticum Lanceta, Araticum 

Rasteiro, Araticum Vermelho, 

Araticumzinho, 

Araxicumzinho, Ata 

  

Echinochloa polystachya 
Capim-de-angola, Capim-

navalha, Canarana-verdadeira 
Forrageiro 

Emmotum nitens 

Pau-sobre, Faia, Pau-de-sobre, 

Sobre, Cabriteiro, Bapeba-

preta, Fruta-de-anta, Aderno 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Ornamental 



 

Enterolobium contortisiliquum 

Tamboril, Timburi, Timbaúva, 

Orelha-de-negro, Tambori, 

Pau-de-sabão, Timbaíba, 

Orelha-de-preto, Ximbó, 

Ximbuva, Ximbuveira, Arariba, 

Arvore-das-patacas, 

Cambanambi, Chimbo, 

Chimbuva (MS), Flor-de-

algodao, Morango, Orelha-de-

macaco (BA, RS, ), Orelha-de-

onca, Tamboi, Tambuvi, 

Timbouba E Timbuva (MG), 

Orelha-de-preto (PA, PR), 

Pacara, Timboril E Ximbiuva 

(SP), Tambori, Tamboril (BA, 

DF, ES, GO, MA, MS, MG, 

PE, PI, PR, SP), Timbauva-

branca, Timbaúva-preta (RS). 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Melífero, 

Ornamental, Tanífero 

Enterolobium gummiferum 

Timburi-do-cerrado, Vinhático-

do-campo, Favela-branca, 

Angico-vermelho-do-campo, 

Brincos-de-saguim, Sene 

Artesanal, Madeireiro, 

Medicinal, Ornamental, 

Tanífero, Toxico Para 

Animais 

Eriotheca gracilipes 

Paineira, Imbiru, Binguinha, 

Bingueiro, Embira, Embira-de-

folhas-lisas, Paineira-do-

campo, Paineirinha 

Artesanal, Madeireiro, 

Ornamental 

Eriotheca pubescens 

Paineira-do-cerrado, Embiruçu, 

Embiruçu-peludo, Colher-de-

vaqueiro 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Melífero, 

Ornamental 

Erythrina cristagalli 

Eritrina-crista-de-galo, 

Mulungu, Mulungum, Crista-

de-galo, Samaúva, Samauveira, 

Corticeira, Corticeira-do-

banhado, Corticeira-do-brejo, 

Sananduva, Corticeira, 

Corticeira-do-banhado, 

Marrequinha, Corticeira-bico-

de-papagaia, Flor-de-coral, 

Maçã-de-cobra, Patinha, 

Samauvaira, Suinã 

Artesanal, Celulose, 

Madeireiro, Medicinal, 

Ornamental 

Erythrina falcata 

Corticeira-da-serra, Bico De 

Pato, Boco De Papaguaio, 

Ceibo, Corticeira, Suinã 

Artesanal, Melífero, 

Ornamental 



 

Erythrina speciosa 

Canivete, Mulungu, Mulungu-

da-várzea, Mulungu-do-

pequeno, Suniã, Facãozinho, 

Eritrina, Bico-de-papagaio, 

Candelabro-vermelho, 

Corticeira, Eritrina-candelabro, 

Mulungu-do-litoral, Suinã-

reticulata 

Artesanal, Ornamental 

Erythrina verna Suinã, Mulungu 

Artesanal, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Tanífero 

Erythroxylum daphnites 
Chapadinho, Fruta-de-tucano, 

Pimenta, Mercúrio 
  

Eugenia dysenterica Cagaita, Cagaiteira 

Alimentício, Cortiça, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Tanífero 

Eugenia florida 
Jamelão-do-campo, Guara-

mirim 

Alimentício, Madeireiro, 

Melífero 

Eugenia klotzschiana Pêra-do-cerrado Alimentício, Ornamental 

Eugenia pyriformis 

Uvaia, Eucaliptinho, Orvalha, 

Pitanga, Uvaieira, Azedinha, 

Jaboticaba-do-campo, Uvaia-

do-mato, Cerejeira, Eucalipto-

do-campo 

Alimentício 

Euterpe edulis Palmito-doce, Jussara 

Alimentício, Artesanal, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Melífero, Ornamental 

Gallesia integrifolia Pau-d'alho, Guararema  

Garcinia brasiliensis 

Bacuri, Bacuripari-liso, Bacu, 

Bacopari-do-rio, Bacuripari, 

Limão-do-mato, Poroco, 

Sacopari, Bacupari, Cupari, 

Acopari, Acupari 

Alimentício, Condimento, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Ornamental, 

Tanífero 

Genipa americana Jenipapo, Jenipapeiro 

Alimentício, Artesanal, 

Aromático, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Oleaginoso, 

Ornamental, Resina, 

Tanífero, Tintorial, 

Cultural/ritualistico 

Guapira noxia Caparrosa, Maria-mole   



 

Guarea guidonia 

Andirobarana, Carrapeta, 

Peloteira, Marinheiro-do-mato, 

Marinheiro, Jatuauba, Gitó, 

Piorreia, Carrapeta 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Ornamental, Tanífero, 

Toxico Para Animais 

Guazuma ulmifolia Mutamba 

Alimentício, Artesanal, 

Forrageiro, Fibra, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Oleaginoso, 

Ornamental, Tanífero 

Guettarda viburnoides 
Veludo, Veludo-branco, 

Angelica 

Alimentício, Madeireiro, 

Ornamental 

Hancornia speciosa 
Mangaba, Mangabeira, 

Mangava 

Alimentício, Condimento, 

Forrageiro, Latex, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental 

Handroanthus chrysotrichus 

Ipê-dourado, Ipê-amarelo-

cascudo, Ipê-do-morro, Ipê, 

Ipê-amarelo, Aipé, Ipê-tabaco, 

Ipê-amarelo-paulista, Pau-

d'arco-amarelo 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental, 

Tintorial 

Handroanthus heptaphyllus 

Ipe, Ipe-roxo, Ipe-roxo-de-sete-

folhas, Ipe-preto, Ipe-rosa, Pau-

d'arco-roxo, Piúva, Piúva-do-

pantanal, Piúva-do-campo, 

Piúva-roxa, Peúva 

Artesanal, Madeireiro, 

Ornamental 

Handroanthus impetiginosus 

Ipê-roxo-de-bolo, Ipê-roxo, 

Pau-d'arco-roxo, Ipê-roxo-de-

bola, Ipê-uma, Ipê-preto, Pau-

cachorro, Ipê-de-minas, Ipê-

roxo-grande, Piúna, Piúna-roxa, 

Piuva-da-mata, Piuva-da-folha-

larga, Piuva-roxa, Piuva-preta 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental, 

Tanífero 

Handroanthus serratifolius 
Ipê-amarelo, Pau-d'arco-

amarelo 

Artesanal, Madeireiro, 

Ornamental 

Helicteres sacarolha Sacarolha 
Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Ornamental 

Hirtella glandulosa Vermelhão 
Forrageiro, Madeireiro, 

Ornamental 

Hirtella gracilipes Bosta-de-cabra 
Forrageiro, Madeireiro, 

Ornamental 

Hymenachne amplexicaulis   Forrageiro 



 

Hymenaea courbaril 

Jatobá-da-mata, Árvore-copal, 

Castanheiro-de-bugre, Jatí, 

Óleo-de-jataí, Burandá, 

Coubaril, Farinheira, Imbiúva, 

Jataí, Jataí-açu, Jataí-amarelo, 

Jataí-ibá, Jataí-peba, Jataí-roxo, 

Jataí-vermelho, Jataíba, 

Jataicica, Jatobá-amarelo, 

Jatobá-de-anta, Jatobá-da-

caatinga, Jatobá-do-sertão, 

Jatobazinho, Quebra-falcão, 

Jatobá-de-porco, Jatobá-de-

vaqueiro, Jatobá-mirim, Jatobá-

miúdo, Jatobá-roxo, Jitaí, Jutaí, 

Jutaí-açu, Jutaí-de-envira, Jutaí-

mirim, Jutaí-pororoca, Jutaúba 

Alimentício, Artesanal, 

Celulose, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental, 

Resina, Tanífero, Tintorial 

Hymenaea martiana Jatobá, Jatobá-miúdo, Jataí Alimentício, Madeireiro 

Hymenaea stigonocarpa 

Jatobá-do-cerrado, Jatobá-

capão, Jatobá-da-casca-fina, 

Jatobá, Jatobá-açua, Jatobeiro, 

Jatobá-do-campo, Jatobá-de-

vaqueiro, Jatobai 

Alimentício, Artesanal, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Resina, 

Tintorial 

Inga cylindrica Ingá-feijão Forrageiro, Madeireiro 

Inga edulis 

Inga-de-metro, Ingá-cipó, Ingá-

de-macaco, Ingá-macarrão, 

Inga-rabo-de-mico, Angá 

Alimentício, Celulose, 

Madeireiro, Medicinal, 

Ornamental, Tanífero 

Inga laurina 

Ingá-de-quatro-folhas, Ingá-

branco, Ingá-chichica, Ingá-de-

macaco, Ingá-da-praia, Ingá-

mirim, Ingaí 

Alimentício, Artesanal, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Ornamental 

Inga sessilis 
Ingá-macaco, Ingá-ferradura, 

Ingá-carneiro 

Alimentício, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental, 

Tanífero 

Inga vera 

Ingá, Ingá-do-brejo, Inga-de-

quatro-quinas, Ingazeiro, Ingá-

banana, Angá 

Alimentício, Artesanal, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Melífero, Ornamental, 

Tanífero 

Jacaranda brasiliana 

Carobão, Boca-de-sapo, 

Jacarandá-boca-de-sapo, 

Caroba, Castelo-de-cavalo 

Madeireiro, Medicinal, 

Ornamental 

Jacaranda caroba Carobao   



 

Jacaranda cuspidifolia 
Caroba, Bolacheira, Carobinha, 

Jacarandá 
Madeireiro, Ornamental 

Jacaratia spinosa 

Jacaratiá, Mamão, Mamão-de-

veado-branco, Mamão-bravo, 

Mamão-do-mato, Mamãozinho, 

Mamão-bravo, Mamoeiro-

bravo, Mamuí 

Alimentício, Madeireiro, 

Medicinal, Ornamental 

Kielmeyera coriacea 

Pau-santo, Folha-santa, Saco-

de-boi, Pau-de-santo, Pau-de-

são-josé, Gordiana 

Artesanal, Cortiça, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Resina, Tintorial 

Kielmeyera speciosa Pau-santo 

Cortiça, Forrageiro, 

Medicinal, Ornamental, 

Tintorial 

Lafoensia pacari 

Mangava-brava, Mangabeira-

brava, Dedal, Dedaleira-

amarela, Pacari, Dedaleiro, 

Pacari-do-mato, Pacuri, Louro-

da-serra, Mangaba-brava, 

Candeia-de-caju, Copinho, 

Dedal, Mangabeira-brava, Pau-

de-bicho 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental, 

Tintorial 

Lamanonia brasiliensis Cangalheiro   

Lecythis pisonis 

Castanha-sapucaia, Sapucaia-

vermelha, Sapucaia, Cumbuca-

de-macaco, Marmita-de-

macaco, Caçamba-do-mato 

Alimentício, Artesanal, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Ornamental, 

Tanífero 

Leptolobium dasycarpum 

Chapadinha, Chapada, Pau-

paratudo, Perobinha, Unha-

d'anta 

Artesanal, Madeireiro, 

Ornamental 

Leptolobium elegans Genciana 
Artesanal, Madeireiro, 

Ornamental 

Licania rigida 
Oiti, Oiticeira, Oiticiqueira, 

Oiticica 

Artesanal, Cosmético, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Oleaginoso, Ornamental, 

Resina, Tintorial 

Lithrea molleoides 

Aroeira-branca, Aroeirinha, 

Aroeira, Aroeira-de-fruto-

branco, Bugreiro, Aroeira-

preta, Corneíba, Aroeira-do-

brejo, Aroeira-da-capoeira 

Alimentício, Aromático, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Oleaginoso, 

Ornamental, Tanífero, 

Tintorial 



 

Lonchocarpus sericeus 

Falso-ingá, Ingá-bravo, 

Ingazeiro (CE), Ingá (CE), 

Cabelouro (BA), Cabelouro-da-

caatinga, Ingá-bravo (CE), 

Ingá-de-bucha (CE), Ingá-im, 

Ingá-pena-de-buchas (CE), 

Ingareira-braba, Guará-timbó 

(CE), Imburana (MA), Piaca 

(PE), Priaca (PB), Pau-

carrapato 

Madeireiro, Ornamental 

Luehea candicans Açoita-cavalo, Mutamba-preta 
Artesanal, Madeireiro, 

Ornamental, Tanífero 

Luehea paniculata 
Açoita-cavalo, Açoita-cavalo-

amarelo, Envireira-do-campo 

Artesanal, Fibra, 

Madeireiro, Medicinal, 

Ornamental 

Mabea fistulifera 

Canudeiro, Canudo-de-

cachimbo, Mamoneira-do-

mato, Mamona-do-mato, Raiz-

de-tiú, Mamoninha, Manoneiro, 

Mamoninha-do-mato 

Artesanal, Madeireiro, 

Ornamental 

Machaerium acutifolium 

Carvão-branco, Jacarandá-do-

campo, Jacarandá-bico-de-

papagaio, Bico-de-pato, 

Guaximbé, Jacarandá-tã 

Madeireiro, Medicinal, 

Ornamental 

Machaerium hirtum 

Barreiro, Bico De Pato, 

Jacarandá Bico De Pato, Sete 

Casacas, Pau-de-angu, 

Jacarandá De Espinho, 

Jacarandá-rosa, Espinheira, 

Barreirinho 

Madeireiro, Medicinal, 

Ornamental 

Machaerium opacum 

Jacarandatã-do-campo, 

Jacarandá, Jacarandá-do-

campo, Jacarandá-do-cerrado, 

Jacarandá-da-bahia, Jacarandá-

cascudo 

Madeireiro, Ornamental 

Maclura tinctoria 

Taiúva, Amoreira, Amarelinho, 

Tajuba, Tatajuba, Taiúva, 

Moreira, Tartajuba, Mora, 

Amora-brava, Amora-do-mato 

Alimentício, Artesanal, 

Melífero, Tanífero, 

Tintorial 



 

Magnolia ovata 

Magnólia-do-brejo, Baguaçu, 

Canela Do Brejo, Pinha Brava, 

Pinha Do Brejo, Uvaguaçu, 

Pinheiro Do Brejo, Araticum-

fruta-de-pau, Fruta-de-pau, 

Magnólia-branca, Pau-palheta, 

Avaguçu, Pau-pombo 

Artesanal, Cosmético, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Oleaginoso, 

Ornamental 

Magonia pubescens 

Tingui, Tingui-capeta, Tingui-

de-lavar, Timbó, Tangui, 

Timbopeba, Timbó-de-árvore, 

Tingui-de-árvore, Tingui-de-

bola, Lombrigueiro 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Oleaginoso, 

Ornamental, Resina, 

Repelente, Toxico Para 

Animais 

Maprounea guianensis 

Carambola-da-mata, Bonifácio, 

Vaquinha, Marmeleiro-do-

campo, Marmelinho-do-campo, 

Milho-torrado 

Alimentício, Madeireiro, 

Medicinal, Ornamental, 

Tintorial, Toxico Para 

Animais 

Matayba guianensis 

Pau-de-espeto, Camboatá, 

Camboatã, Camboatá-branco, 

Mataíba, Batabaíba, Cuvantã, 

Jatuá-uba, Jatuá-iba, Atou-aou, 

Tou-aou 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Melífero, 

Ornamental 

Mauritia flexuosa Buriti 

Alimentício, Artesanal, 

Aromático, Cosmético, 

Fibra, Madeireiro, 

Medicinal, Oleaginoso, 

Ornamental, Tintorial 

Metrodorea stipularis 

Chupa-ferro, Caputuna, 

Caputuva, Cataguaí, Laranjeira-

do-mato, Limoeiro-do-mato 

Forrageiro, Madeireiro, 

Ornamental 

Miconia albicans Folha-Branca, Pixirica   

Miconia burchellii Pixirica 
Forrageiro, Melífero, 

Ornamental 

Miconia chamissois Sabiazeira   

Miconia ferruginata Pixirica Forrageiro, Ornamental 

Myracrodruon urundeuva 

Aroeira, Urundeúva, Aroeira-

do-sertão, Aroeira-do-campo, 

Aroeira-da-serra, Urindeúva, 

Arindeúva, Arendiúva, Aroeira-

preta 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Resina, 

Tanífero, 

Cultural/ritualistico 



 

Myrcia splendens 

Folha-miúda-branca, 

Guamirim-chorão, Lanceira, 

Guamirim-de-folha-fina, 

Guamirim-de-folha-miúda, 

Araçazinho 

Alimentício, Artesanal, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Melífero, Ornamental, 

Tanífero 

Myrcia tomentosa Goiaba-brava, Goiabeira 
Alimentício, Forrageiro, 

Madeireiro, Ornamental 

Myroxylon peruiferum 

Óleo-de-bálsamo, Bálsamo, 

Cabreúva-vermelha, Pau-de-

incenso, Caboreíba-vermelha, 

Caboriba, Pau-de-bálsamo, 

Pau-vermelho, Puá, Bálsamo-

caboriba, Cabreúva, Óleo-

vermelho, Óleo-cabreúva, 

Sangue-de-gato, Quina-quina 

Cosmético, Madeireiro, 

Ornamental 

Myrsine guianensis 

Copororoca, Pororoca, Em MS 

E RS: Capororoca, Na BA: 

Capororoca-comum E 

Tapiroroca, No CE: Cajueiro-

bravo, No DF: Cafezinho, Em 

GO: Jacaré, Em MG: 

Capororoca, Capiroroca E 

Pororoca, Em SP: Capororoca, 

Capororoca-do-cerrado, Carne-

de-vaca E Mangue. 

  

Myrsine umbellata 

Capororoca-verdadeira, 

Caporoca, Caporocão, 

Capororoca-branca, Pororoca-

da-mata, Capororoca-da-

graúda, Capororoca-da-preta, 

Capororocão, Capororoca-

vermelha, Peroba-d’água, 

Pororoca, Capororoca, 

Azeitona-brava, Mangue 

Cortiça, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero 

Ocotea odorifera 

Canela-sassafrás-de-folha-

grande, Canela Cheirosa, 

Canela Funcho, Canela Parda, 

Canela Sassafrás, Casca 

Preciosa, Sassafrás, Sassafrás-

amarelo, Sassafrás-preto, 

Sassafrás-rajado, 

Sassafrazinho, Louro-cheiroso 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Oleaginoso, Ornamental 



 

Ocotea spixiana 
Canela, Louro, Canela-branca, 

Cabelão 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Ornamental 

Ormosia arborea 

Coronheira, Tento, Tento-

macanaíba, Olho-de-cabra, 

Pau-ripa, Tento-grande, Pau-

santo-inácio, Arvoeiro, Olho-

de-boi, Angelim-ripa, Coronha 

Artesanal, Madeireiro, 

Medicinal, Ornamental 

Ormosia fastigiata Tento 
Artesanal, Madeireiro, 

Ornamental 

Ouratea castaneifolia 
Farinha-seca, Folha-de-

castanha 

Forrageiro, Madeireiro, 

Ornamental 

Ouratea hexasperma Curte-seco, Vassoura-de-bruxa Medicinal, Ornamental 

Ouratea spectabilis Folha-de-serra Medicinal, Ornamental 

Parinari obtusifolia Fruta-de-ema, Parinari Alimentício 

Parkia pendula 

Fava-de -bolota, Faveirao 

Angelim-rajado, Angelim-saia, 

Angelim-saião, Angico-

vermelho E Visgueiro, Faveira-

bolota, Visgueiro, Arara-tucupi, 

Esponja, Joerana, Juerana-

prego, Juerana-verdadeira, 

Jueirana-vermelha, Angelim-

saia, Esponja, Urucuba 

Celulose, Madeireiro, 

Medicinal, Ornamental 

Parkia platycephala Fava-de-bolota, Faveirão  

Paspalum notatum 
Grama Batatais, Grama 

Forquilha, Capim-forquilha 

Forrageiro, Melífero, 

Ornamental 

Passiflora cincinnata Maracujá-do-cerrado 

Alimentício, Artesanal, 

Aromático, Condimento, 

Cosmético, Fibra, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental 

Passiflora setacea 
Maracujá-sururuca, Sururuca, 

Maracujá Do Sono 

Alimentício, Artesanal, 

Aromático, Condimento, 

Cosmético, Fibra, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental 

Peltogyne confertiflora 

Guarubu-roxo, Pau-roxo, 

Jatobá-pitomba, Jatoba-d'anta, 

Jatoba-roxo, Quebra-machado, 

Coração-negro, Guarabu, 

Roxinho, Bararu 

Madeireiro 



 

Peltophorum dubium 

Canafístula, Acácia Amarela, 

Farinha Seca, Faveiro, 

Guarucaia, Tamboril-bravo, 

Ibirá-puitá 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Tanífero 

Pera glabrata 

Tabocuva, Tobocuva, 

Tamanqueira, Seca-ligeiro, 

Coração-de-bugre, Laranjeira-

do-cerrado, Tamanqueiro, Pau-

de-tamanco, Sapateiro, Pau-de-

sapateiro 

Artesanal, Forrageiro 

Persea willdenovii 

Pau-de-andrade, Maçaranduba, 

Canela-rosa, Abacateiro-do-

mato 

Forrageiro, Madeireiro, 

Ornamental 

Physocalymma scaberrimum 

Cega-machado, Itaubarana-da-

capoeira, Pau-rosa, Pau-de-

rosas, Roxinha, Resedá-

brasileiro, Capitão-do-mato, 

Cega-machado, Nó-de-porco, 

Aricá, Cega-machado 

Madeireiro, Melífero, 

Ornamental 

Piper arboreum Pimenta-de-macaco   

Piptadenia gonoacantha 

Pau-jacaré, Pau De Toicinho, 

Angico, Angico-branco, 

Camboeteiro, Camoeteiro E 

Serreiro, Caniveteiro, Monjolo, 

Casco-de-jacaré, Icarapé, 

Jacaré, Jacarezeiro, Monjoleiro 

Artesanal, Cortiça, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Melífero, Ornamental, 

Tanífero 

Piptocarpha rotundifolia Cambará-do-campo 

Artesanal, Cortiça, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental 

Plathymenia reticulata 

Vinhático-do-cerrado, 

Vinhático-do-campo, 

Vinhático, Amarelinho, 

Vinhático-testa-de-boi, 

Candeia, Pau-de-candeia, 

Oiteira, Vinhático-castanho, 

Pau-amarelo, Amarelo, 

Acende-candeia, Vinhático-

branco, Vinhátivo-rajado 

Celulose, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Tanífero, 

Tintorial 

Platymiscium floribundum 

Jacarandá Do Litoral, Jacarandá 

Vermelho, Sacambu, Rabugem, 

Jacarandá-rosa, Jacarandá 

Artesanal, Madeireiro, 

Ornamental 



 

Platypodium elegans 

Canzileiro, Amendoim-do-

campo, Faveiro, Jacarandá-

bana, Jacarandá-branco, 

Amendoim-bravo, Jacarandá-

tã, Jacarandazinho, Secupiruna, 

Uruvalheira 

Madeireiro, Ornamental 

Pleroma candolleana 
Quaresmeiro-da-serra, 

Quaresmeira 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Ornamental 

Pleroma granulosa 

Quaresmeira, Flor-de-

quaresmeira, Quaresmeira-

roxa, Quaresma 

Artesanal, Ornamental 

Pouteria ramiflora 

Curriola, Leiteiro-preto, Abiu, 

Abiu-carriola, Massaranduba, 

Massaranduba-vermelha, 

Ibacoixa, Guajara, Mandapuca, 

Grão-de-galo, Pitomba-de-leite, 

Fruta-de-veado, Fruteira 

Alimentício, Forrageiro, 

Madeireiro, Ornamental 

Pouteria torta 

Curriola, Grão-de-galo, 

Guapeva, Abiurana, Cabo-de-

machado, Mocotó-de-ema, 

Abiu-piloso, Abiu-do-cerrado, 

Curriola, Acá, Guapeba, 

Pessego-do-mato, Abiurana 

Alimentício, Forrageiro, 

Latex, Madeireiro, 

Melífero, Ornamental 



 

Protium heptaphyllum 

Guapeva, Almecegueira-

cheirosa, Amecega, Amescla, 

Amescla-de-cheiro, Amescla-

cheirosa, Amescla-de-resina, 

Breu, Amescla-mirim, Breu-

branco-da-praia, Almesca, 

Almíscar, Amescla, Amescla-

cheirosa E Breu-vermelho, 

Ameciqueira, Armesca, 

Amécicla, Almecega-cascuda, 

Breu-branco, Breu-cascudo, 

Breu-vermelho, Carne-de-vaca, 

Folha, Mangueira-brava, 

Mangueira-d-mato, 

Mangueirinha E Margaridinha, 

Cicatã, Almecega-brava, 

Amescla-aroeira, Amescla-de-

cheiro, Incenso, 

Almaceagueira, Almecegueira, 

Almesca, Animé, Breu, Breu-

almesca, Mangue E Ubiracica 

Alimentício, Aromático, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Oleaginoso, Ornamental, 

Resina 

Protium ovatum Almécega  

Protium spruceanum 

Almecegueira-do-brejo, 

Almecegueira, Breu, Breu-

manga, Pau-de-insenso, 

Amescla, Almésega 

Alimentício, Aromático, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Resina 

Pseudobombax longiflorum 

Embiruçu, Imbiruçu, 

Embiruçu-do-mato, 

Manonarana, Ibiraçu, Paineira-

lisa, Paineira-rosada 

Artesanal, Fibra, 

Ornamental 

Pseudobombax tomentosum Embiruçu-peludo, Embiruçu 
Artesanal, Fibra, 

Ornamental 

Pterodon emarginatus Sucupira-branca Da Flor Roxa 
Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental 

Pterodon pubescens Sucupira-branca Da Flor Rosa 
Madeireiro, Medicinal, 

Oleaginoso, Ornamental 



 

Pterogyne nitens 

Pau-amendoim, Amendoim-

bravo, Amendoim, Madeira-

nova, Viraró, Pau-de-fava, 

Óleo-branco, Madeira-nova, 

Carne-de-vaca, Bálsamo, 

Bassourinha, Sucupira, Vilão, 

Bálsamo, Bálsamo-do-pantanal, 

Bálsamo-bravo, Passarinho 

Madeireiro 

Qualea dichotoma 

Pau-terra-da-mata, Pau-terra, 

Pau-terra-da-areia, Pau-jacaré, 

Jacaré, Cascudo 

Artesanal, Madeireiro, 

Ornamental 

Qualea grandiflora 

Pau-terra, Pau-terra-grande, 

Pau-terra-do-campo, Pau-terra-

do-cerrado, Ariauá, Pau-terra-

macho, Pau-terra-folha-larga. 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental, 

Tintorial 

Qualea parviflora 

Pau-terrinha, Pau-terra-roxa, 

Pau-terra-de-flor-miudinha, 

Pau-terra-mirim, Pau-terra, 

Coatá-quiçaua 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Ornamental, Tanífero 

Rhamnidium elaeocarpum 

Cafezinho, Saguragi Amarelo, 

Tarumaí, Cabrito, Azeitona, 

Pau-brasil, Cabrito, Cabriteiro, 

Bosta-de-cabrito, Saguaraji-

amarelo 

Alimentício, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental 

Roupala montana 

Carne-de-vaca, Pau-conserva, 

Caxuá, Farinha-seca, Carvalho, 

Canjica, Catinga-de-barrão, 

Carvalho-vermelha, Louro-faia 

Artesanal, Madeireiro, 

Melífero 

Rourea induta 
Botica-inteira, Chapeudinha, 

Pau-de-porco 

Artesanal, Forrageiro, 

Medicinal, Melífero 

Salacia crassifolia Bacupari-do-cerrado 

Alimentício, Artesanal, 

Forrageiro, Medicinal, 

Ornamental 

Salacia elliptica Siputá, Saputá, Bacupari 
Alimentício, Forrageiro, 

Madeireiro 

Sapindus saponaria 

Saboneteira, Saboeiro, Sabão-

de-soldado, Pau-de-sabão, 

Sabão-de-macaco, Saboneteiro, 

Fruta-de-sabão, Sabonete, 

Jequitiguaçu, Saltamartin, 

Guiti, Jequiri, Fruta-de-sabão, 

Cassita, Cássita, Cassiteira 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Ornamental 



 

Schefflera morototoni 

Morototó, Mandioqueiro, Pau-

mandioca, Caixeta, Marupá, 

Marupaúba, Pau-caixeta, 

Parapará, Mucutuba, 

Sambacuim, Mandiocaim, 

Mandiocão 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Ornamental 

Schinopsis brasiliensis 

Quebracho-colorado, Braúna, 

Chamacoco, Pau-preto, 

Quebracho, Baraúna-do-sertão, 

Baraúna 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Tanífero 

Schinus terebinthifolia 

Aroeira-pimenteira, Aroeira-

mansa, Aroeira-vermelha, 

Aroeira, Aroeira-precoce, 

Aroeira-da-praia, Aroeira-do-

brejo, Aroeira-negra, Aroeira-

branca, Aroeira-do-campo, 

Aroeira-do-sertão, Fruto-de-

raposa, Aroeira-do-paraná, 

Fruto-de-sabiá, Coração-de-

bugre, Aguaraiba, Bálsamo, 

Cambuí, Cabuí 

Alimentício, Cortiça, 

Condimento, Cosmético, 

Forrageiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental 

Sebastiania brasiliensis 

Leiteiro-da-folha-fina, Leiteiro, 

Leiteiro, Leiteiro-branco, 

Tajuvinha, Branquinho, 

Leiteirinho, Pau-leiteiro, 

Capixava, Ibirá-cambi, Leitera 

Artesanal 

Senegalia polyphylla 

Espinehiro-preto, Guarucaia, 

Monjoleiro, Paricá-rana, 

Paricá-branco 

Madeireiro, Melífero, 

Ornamental, Tanífero 

Senna alata 

Mata-pasto Grande, Fedegoso, 

Mata-pasto, Manjerioba-

grande, Fedegosão 

  

Senna macranthera 

Fedegosão, Manduirana, Pau-

fava, Aleluia, Cabo-verde, 

Fedegoso, Mamangá, Ibixuna, 

Tararaçu 

Artesanal, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental 

Senna multijuga 
Aleluia-amarela, Pau-cigarro, 

Caquera, Aleluia, Canafístila 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro, Ornamental, 

Tanífero, Tintorial 

Setaria parviflora   Forrageiro 



 

Setaria sulcata 

Capim-canoão, Canoão, 

Capim-geriva, Capim-palmeira, 

Coqueirinho, Capim-leque 

Forrageiro 

Simarouba amara 

Marupá, Marupá-preto, Praíba, 

Jangadeiro, Tamanqueira, 

Marupá, Pau-paraíba, Caraíba, 

Craíba, Paraíba, Paraíba-da-

serra, Caxeta, Caixeta, Pau-de-

perdiz, Marupaúba, 

Paraparaíba, Paparaúba, 

Papariúba, Tamanqueira, Mata-

cachorro 

Artesanal, Celulose, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Ornamental 

Siparuna guianensis Limão-bravo, Capitu, Siparuna 
Aromático, Medicinal, 

Repelente 

Solanum lycocarpum 

Lobeira, Fruta-do-lobo, Fruto-

de-lobo, Fruteira-de-lobo, 

Jurubebão, Jurubeba-lobeira 

Alimentício, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental 

Spondias mombin 

Taperebá, Cajá, Cajazeira, 

Taperebá-de-anta, Taperebá-de-

veado, Cajazeira-brava, Cajá-

da-mata, Acaiá, Caiá, Cajá-

miúdo, Cajazeiro-miúdo, 

Cajarana, Cajá-mirim, Cajá-

pequeno 

Alimentício, Artesanal, 

Celulose, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental 

Spondias tuberosa Umbú 

Alimentício, Artesanal, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, 

Goma/espessante 

Sterculia striata 

Chichá-do-cerrado, Xixá, 

Chichá, Mendubi-guaçu, 

Mandovi, Amendoim-de-cutia, 

Amendoim-de-macaco, 

Arachachá, Arichichá, 

Castanha-de-macaco, 

Castanheiro-do-mato, Chichá-

do-mato, Pau-rei 

Alimentício, Forrageiro, 

Madeireiro, Ornamental 

Strychnos pseudoquina 
Quina, Quina-do-cerrado, 

Quina-grossa 

Alimentício, Cortiça, 

Madeireiro, Medicinal 

Stryphnodendron adstringens 

Barbatimão-verdadeiro, 

Barbatimão, Barba-de-timão, 

Charãozinho-roxo, Casca-da-

virgindade 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Ornamental, 

Tanífero, Tintorial, Toxico 

Para Animais 

Stylosanthes capitata Estilosantes   



 

Styrax ferrugineus 

Laranjinha-do-campo, 

Benjoeiro, Limoeiro-do-mato, 

Pindaíba, Pindauvuna, 

Pindaubuna 

Madeireiro, Resina 

Swartzia langsdorffii Banha De Galinha 
Forrageiro, Madeireiro, 

Ornamental 

Swietenia macrophylla Mogno-brasileiro, Araputanga 
Madeireiro, Ornamental, 

Tanífero 

Syagrus flexuosa 
Coquinho-babão, Acumã, 

Acuman 
Alimentício 

Syagrus oleracea Gueroba, Gabiroba Alimentício 

Syagrus romanzoffiana Jerivá 

Alimentício, Artesanal, 

Forrageiro, Fibra, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental 

Tabebuia aurea 

Ipê-caraíba, Caraíba, Caraíba-

do-cerrado, Carobeira, 

Claraíba, Crabeira, Caraúba, 

Ipê-do-cerrado, Carnaúba, Ipê, 

Paratudo, Piúva-amarela, 

Pratudinho, Craibeira, 

Craibeira, Para-tudo-do-campo, 

Craíba, Ipê-do-campo, Pau-

d’arco-do-campo, Ipê-amarelo-

do-cerrado 

Cortiça, Forrageiro, 

Madeireiro, Medicinal, 

Melífero, Ornamental, 

Tintorial 

Tabebuia roseoalba 

Ipê-branco, Piuxinga, 

Piruxinga, Pertinga, Piúva-

branca, Pau-d'arco, Ipê-do-

cerrado 

Madeireiro, Ornamental 

Tachigali aurea Pau-bosta, Fede-fede, Borão   

Tachigali rugosa Angá   

Talisia esculenta 

Pitomba, Pitombeira, Olho-de-

boi, Pitomba-de-macaco, 

Pitomba-da-mata 

Alimentício, Forrageiro, 

Madeireiro 



 

Tapirira guianensis 

Tapirira, Cupiúva, Fruto De 

Pombo, Pau Pombo, Tapiriri, 

Cupiúba, Pau-pomba, Saboeiro 

E Tatapiririca, Pau-pombo-

vermelho, Fruta-de-pombo, 

Mangueirinha, Peito-de-pomba, 

Pombeiro, Tapirirá, Tapiririca, 

Tatapirica, Tatapiririca, 

Cupiúba, Camboatá, Cupiúva, 

Cupiúva-vermelha, Cedro-í, 

Copiúva, Pau-pombo, Peito-de-

pomba, Peito-de-pombo, 

Pombeiro, Pau-de-pomba 

Artesanal, Celulose, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Tanífero 

Tapirira obtusa 
Fruto De Pombo, Pau De 

Pombo, Peito De Pomba 
  

Tapura amazonica Manguito 
Alimentício, Melífero, 

Ornamental 

Terminalia argentea 

Capitão-do-campo, Capitão-do-

cerrado, Capitão, Pau-garrote, 

Macruá, Capitão, Cuiariana, 

Cahaporra-do-gentio 

Artesanal, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental, Tanífero 

Terminalia fagifolia Mussambé, Orelha-de-cachorro 
Artesanal, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero 

Tococa guianensis Tococa-da-guiana   

Tocoyena formosa 

Jenipapo-de-cavalo, Olho-de-

boi, Marmelada-preta, 

Marmelo-preto 

Forrageiro 

Trema micrantha 

Piriquiteira, Grandiúva, Pau-

pólvora, Crindiúva, Orindeúva, 

Coatidiba, Orindiba, Gurindiba, 

Candiúba, Taleira, Motamba, 

Seriúva, Cambriúva, 

Quindiúva, Crindiúva, Amora-

brava, Chico-magro. 

Artesanal, Forrageiro, 

Fibra, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Resina 

Trembleya parviflora Trembleya   

Trichanthecium cyanescens Capim-ciano   

Triplaris americana 

Pau-formiga, Pau-de-novato, 

Novateiro-de-mato-grosso, 

Formigueiro, Novateiro, Pau-

de-formiga 

Artesanal, Ornamental 



 

Triplaris gardneriana 

Novateiro, Pau-de-novato, 

Novato, Formigueiro, 

Louvateiro, Novateiro-preto, 

Pau-jaú, Pajaú 

Artesanal, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental 

Vachellia farnesiana 

Acácia, Aromatica, Espinheiro, 

Esponjinha, Esponja, 

Arapicara, Vinhático-de-

espinho, Corona-cristi 

  

Vatairea macrocarpa Angelim, Amargoso 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal, Melífero, 

Ornamental 

Virola sebifera 

Ucuúba-de Sangue, Ucuúba, 

Bicuíba, Ucuúba-do-cerrado, 

Ucuúba-vermelha, Virola, 

Pindaíba-roxa, Árvore-de-sebo, 

Café-do-mato, Pau-de-sebo, 

Pindaibão, Sebosa, Vermelhão 

Artesanal, Cosmético, 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal 

Vitex polygama 

Tarumã-do-cerrado, Maria-

preta, Marianeira, Velame-do-

campo, Tarumã, Tarumã-tuíra, 

Mameira, Mariá-preto 

Alimentício, Forrageiro, 

Madeireiro, Melífero, 

Ornamental 

Vochysia pyramidalis Gomeira-de-macaco   

Vochysia rufa Pau-doce   

Vochysia thyrsoidea 

Gomeira, Goma-arábica, 

Árvore-de-goma-arábica, 

Gomeiro-de-minas, Pau-d'água, 

Pau-de-vinho, Vinheiro-do-

campo, Árvore-do-vinho, 

Goma-arábica-da-lagoa-santa, 

Casca-doce, Pau-de-goma 

  

Vochysia tucanorum 

Fruta-de-tucano, Cambará, 

Caxuta, Cinzeiro, Guaricica, 

Pau De Tucano, Tucaneira 

  



 

Xylopia aromatica 

Pimenta-de-macaco, Imbiriba, 

Envireira, Begerecum, Imbiriba 

E Pimentinha, Pimenta-de-

bugre, Envira-preta, Pindaíba, 

Pachinhos, Pimenta, Pimenta-

de-gentio, Pimenta-de-macaco, 

Pimenta-de-negro, Pimenteira, 

Pindaíba-do-campo, Envireira, 

Pindaíva, Bananinha, Cedro-

do-campo, Pimenteira, 

Pindaíba-do-cerrado 

Alimentício, Artesanal, 

Aromático, Condimento, 

Cosmético, Forrageiro, 

Fibra, Madeireiro, 

Medicinal, Oleaginoso, 

Ornamental 

Xylopia emarginata 
Pindaíba-preta, Envira-folha-

fina 
  

Xylopia sericea Pindaíba-vermelha 
Aromático, Condimento, 

Fibra, Ornamental 

Zanthoxylum rhoifolium 

Mamica-de-porca, 

Tamanqueira, Espinho-de-

vintém, No AC E AL: 

Limãozinho, AP: Tamanqueira, 

No AM: Carne-de-anta, 

Limãozinho, Tamanqueira, Na 

BA: Espinho-de-vintém, 

Tamanqueira, No CE: 

Laranjinha, Limãozinho, Em 

GO: Maminha-de-porca, Em 

MT: Maminha-de-porca, 

Laranjeira, Em MG: Arruda, 

Espinheiro, Espinho-de-vintém, 

Laranjeira, Laranjeira-do-mato, 

Mamica-de-cadela, Mamica-de-

porca, Tinguaciba, No PA: 

Tamanqueira, Tamanqueira-de-

espinho, No PR: Coentrilho, 

Coentro, Juva, Juveva, Juvevê, 

Mimica-de-cadela, Mamica-de-

porca, Tambetaruga E 

Tinguaciba, No RS, Mamica-

de-cadela. 

Forrageiro, Madeireiro, 

Medicinal 

Zanthoxylum riedelianum 
Maminha-de-porca, Mamicão, 

Equimane 
 

Zeyheria tuberculosa 

Pau-jangada, Buxo De Boi, 

Culhões De Bode, Ipê Branco, 

Ipê Felpudo, Ipê Tabaco 

Artesanal, Forrageiro, 

Madeireiro 

Fonte: www.embrapa.br/codigo-florestal 

http://www.embrapa.br/codigo-florestal


 

 

ANEXO II – Lista de espécies exóticas  

Nome científico Nome popular 

Acacia podalytifolia Acácia-mimosa 

Allophyllus edulis Chal-Chal 

Apuleia leiocarpa Grápia 

Araucária angustifolia Kuntze Pinheiro 

Ateleia glazioveana Timbó 

Butia capiata Butiazeiro 

Caesalpinia echinata Pau-brasil 

Caesalpinia peltophoroides Sibipiruna 

Caryota urens Cariota 

Cassia leptophylla Bartimão 

Cassia multijuga Chuva-de-ouro 

Cedrella fissilis Cedro 

Chorisia speciosa St. Hill. Paineira 

Cupania vernalis Camboatá-vermelho 

Dypsis decary Neodipsis 

Enterolobium contortisilicum (Vell.) 

Morong. 
Timbaúva 

Erythrina falcata Mulungú 

Erytrhrina falcata Corticeira-da-serra 

Erytrina crista-galli L. Corticeira-do-banhado 

Eugenia uniflora L. Pitangueira 

Euterpe edulis Palmiteiro 

Euterpe edulis Mart. Palmito 

Hovenia dulcis Uva-do-japão 

Inga marginata Ingá-feijão 

Inga sessilis Ingá-macaco 

Lonchocarpus campstris Angelim-bravo 

Lonchocarpus muehlbergianus Rabo-de-bugio 

Lonchocarpus sericeus Ingazeiro 

Machaerium stipitatum Canela-do-brejo 

Nectranda rigida Canela-amarela 

Nectranda rigida Canela-ferrugem 

Parapiptadenia rigida Angico-vermelho 

Parkinsonia aculeata L. Sina-sina 



 

Pataonula americana Guajuvira 

Peltophorum dubium Canafístula 

Phoenix canariensis Tamareira-das-cancanárias 

Phoenix dactylifera Tamareira 

Phoenix roebelinii Robeline 

Pilocarpus pennatifolius Lem. Jaborandi 

Podocarpus lambertii Klotzsch Podocarpus 

Poecilanthe parviflora Coração-de-negro 

Pouteria gardneriana Aguaí 

Pouteria salicifolia Aguaí-folha-de-salsa 

Psidium guajava L. Goiabira 

Rapanea parviflora (A Dc) Mez Capororocão 

Rapanea umbellata Capororoca 

Roupala brasiliensis Carvalho-brasileiro 

Roystonea oleracea Palmeira-imperial 

Ruprechtia laxiflora Marmeleiro-do-mato 

Sabal palmetto Sabal 

Salyx humbolditiana Wild. Salseiro 

Schinus molle Aroeira-priquita 

Schinus molle L. Aroeira-salsa 

Senna multijug Aleluia 

Styrax leprosus Carne-de-vaca 

Syagrus romanzoffiana Gerivá 

Tibouchina granulosa Quaresmeira 

Tibouchina mutabilis Manacá-da-serra 

Trachycarpus fortunei Palmeira-cabeluda 

Trichilia clausenii Catiguá 

Trithrinax brasiliensis Buriti-palito 

Vitex montevidensis Tarumã-preta 

Washingtonia robusta Palmeira-da-califórnia 

Fonte: http://www.ipef.br/silvicultura/arborizacaourbana.asp 

 

 

 

 

ANEXO II – Planilha Para a Conversão das Espécies Suprimidas 

http://www.ipef.br/silvicultura/arborizacaourbana.asp


 

 

 


